5 Quum quis iram adeo animo suo conceperit perseuerat, vt plane effervescentes crescat & solidetur ac obfirmetur in odium, quod homicidio comparatur: cum inquam sic et festuca trabes, ex paruo peccato peccatum fit maximū, grauissima sanè est offensa Dei & proximi. sic Ioannes inquit, eum qui odio habet fratrem suum, esse homicidam. Habetis en hic dilectissimi, multos iræ gradus, quos quam fieri potuit breuissimè, explicauimus, cœpimusque primū statim ab illa laudabili ira, & peruenimus vsque ad pessimam istam, quæ odio & homicidio inuoluta est. cœpimus inquam dicere de illa, de qua Sapiens ait, Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. & progressi sumus vsque ad iram, de qua Iacobus, Ira, inquit, viri iustitiã non operatur.

4 Quum autem grande adeo peccatum sit ira, grauius etiam illo offenditur Deus, atque ideo toties in sacris literis prohibetur. Ecce enim Ioseph præcepit fratribus suis, ne alter alteri succenseat in via. Et Iob dixit, Non te superet ira, vt aliquem opprimas. Sapiens quoque ille Ecclesiastes ait, Ne acceleres irasci. ira nanque in sinu stulti requiescit. Quo facti illud Iacobi, Omnis homo fit velox ad audiendum, tardus ad loquendum, & tardus ad iram. Non absimile est istud Sapientis, qui præcipit, Aufer iram à corde tuo, quomodo etiam Iacobus iram & indignationem iubet auferri. Tu si voles percurrere hoc modo omnem scripturam, & vbi que inuenies quam grauius Deus prohibeat iram, sicut & hodierno docemur euangelio, & à Paulo monemur puras leua re ad Deum manus sine ira & contentione, Moueantur itaque iis similibus monitis qui facillè & temerè irasci solent, vt saltem temperent iram erumpentem ac leuiter nimis effuerentem.

Quod autem multum displiceat Deo ira huiusmodi, en tibi testem Sapientem, quum ait, Ira & furor, vtraque execrabilia sunt, & vir & peccato continens erit illorum quoniam non parū contemnit Deum iratus, dum vindictam Deo debita, sibi usurpat. sic enim dominus ait per Moysen, Mihi vindictam, & ego retribuam. Quando itaque iratus Deo non permittit vindictam, potestatem sibi vindicat diuinam. Præterea eo quo-

1. Ioh. 3.

Ecc. 7.

Iacob. 2.

Iaco. 1.

Mat. 5.

1. Tim. 2.

Ecc. 27.

Deu. 1. 31.

Rom. 12.

que non parum Deo displicet ira, quoniam hæc Deū ipsū & spiritū sanctū suo expellit domicilio. Aut vbinā locus Deū ecce tibi respondens Dauid, inquit, In pace factus est locus eius. Contra in ira locus diaboli est, iuxta sententiā Gregorij super illud Pauli, Nolite contristare spiritū sanctū. Quā ira pulsat pectus animūq; nostrum, perturbat domiciliū spūs sancti: neq; raro dum præualet ira, totam expellit trinitatem, & diabolū hospitem inducit. Cerrū est enim, quod q̄ ab omniabilis est apud Deū ira, tam grata diabolo est, sicut dē & igni seu incendio spūali simillima est. sicut enim inter reliqua elementa ignis & plurimū & celerrimè nocet, ita magnū vitiorū incendiū diabolus parat ex igni & facibus iræ, de cuius ardore Sapiens sic ait, Secundum ligna sylvæ, sic ignis ardescit: & secundū virtutem hominis, sic iracundia illius erit, & secundum substantiam suam exaltabit iram suam. Multa ibidem de incendio iræ habet Sapiens, Et egregiè obserua, quod sicut ligna, ita ignis est. sic itaq; diuites & potentes indignantur, & nihil non proferunt, quo terreant alios & dehortentur. Nimis enim q̄ nociuum est, potentem esse iracundiā, sic vt istū furorem cohibere & (vt ille ait) carentis nequeat compescere. q̄ facilè heret, vt ex huiusmodi flāma & scintilla incendiū pararet, quo regionem totā perderet? Multū verò lucri ira conciliat diabolo, cui, dici non potest, quot animas illa acquirat. multū enī irrequietus est, quā multis leuiter irascitur: neq; sibi tantū, sed toti vico, oppido, imò & regioni vniuersæ lites infert, iurgia miscet, contentiones seminat, & quid multa? pestis est, non homo: neq; multò diuersum accidit iracundo à cane improbo, qui dum alios mordet, cæteros quoq; canes suis tum latratibus tum moribus irritat. Quamobrem & Sapiens dicit, Vir iracundus prouocat rixas, patiens aut excitatus cōpescit. Quando itaq; peccatū est ira, deumq; grauius aded offendit, & vicissim diabolum tantoperè exhilarat, decet vtiq; nos pietate & mansuetudine christiana, omnem iram fugere, sicq; & Deo magis placebimus, & humanæ naturæ propinquiores erimus. siquidē ea benigna, patiens, mitis & suavis est. Aut quid aliud sibi velle putas, nisi humanitatē præ se ferre, quod nō dedit natura homini, nisi vngues præacutos & adūcos, dentes asperos & incuruos, cornua horrida, faucem amplā, & os mordax, cuiusmodi habent leones, vrsi & apri, lupi atq;

consimilia bruta effera & furiosa animalia? Aut qd est obfecro, quidue refert (tam hic appello conscientia iratē & furibundē) assiduò latrare instar canis, cornibus petere vt taurum, mordere quasi lupum, subinde impetere calcibus velut equū, & ferire dēibus instar apri, laniare quoslibet vt leones aut vrsi solent, pungere vt vipera? Non sic in quā, nō sic homines, quos cogitare decet & meminisse, hoies esse se, & hominem ab humanitate dictū potius q̄ ab humano, neque semetipfos comparare debere iumentis in spicibus. Quin magis mites sint, patientes & benigni, quoniam mites hereditabūt terram, & mansuetos suscipit dominus, peccatores autem humiliat vsq; ad terram. Quamobrem & Paulus dixit, Seruum domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibile, patientē, cum modestia corripientē eos qui resistunt veritati. Quisquis enim sic mitis fuerit & pacificus, huic pacis autor & largitor dñs daturus est pacem æternā, quā oibus nobis cōcedat ille hic & in æuū, Amen.

HOMILIA IIII. DE IRA.

Tsi ex animo pio & affectu bono, proficisci possit ira E honesta illa & laudabilis, quā habuit Moyses super eos, qui vitulum aureum adorauerāt ei quibus etiā tria & viginti milia interfecit, Leuita; q; in hoc ei auxiliatores affuerāt, benedicti sunt. Habuit consimilē irā & Iehu super sacerdotes Baal, quos vna die curauit occidi, & laudatus est à dño. Huiusmodi ira irati sunt Iudæi omnes aduersus tribum Beniamin, de qua 25. milia occiderunt, iam antè diuinit⁹ certiores facti de victoria. Et tali ira successit Paulus mago Elimas, cui dixit, O plene omni dolo & omni fallacia filii diaboli, inimice omnis iustitiæ, non desinis subuertere vias dñi rectas? Et nūc ecce manus domini super te, & eris cæcus nō vidēs solem vsq; ad tempus. Attamen q̄ bona ira illa est, tam rursus mala & nociua est ista, quæ ex peruersa proficiscitur natura. nocet enim corpori, vitæ, animo & rationi, ipisq; adeo cohabitātibus irato. Principio nanq; nocet ira proximis nostris. siquidē iracundus vicino suo intolerabilis est, iuxta illud Sapiētis, Graue est saxū & onerosa arena, sed ira stulti vtroq; grauior. Nanq; dñi iratus amicitia scindit & gaudia perdit, tolerari nō debet, sicut Sapiens inquit, Homo iracundus incēdit litē, & perturbat gaudia. Atq; ideo præcepit Salomon, Noli esse amicus homini ira-

Psal. 26
Matth. 5
Psal. 146
1. Tim. 2

Exod. 32

4. Re. 10

Judit. 10

Act. 13

Damud
iræ.

Prou. 27

Eccle. 28

Prou. 22.

cundo, neq; ambules cum viro furioso, ne fortè discas semi-
Prou. 18. tas eius, & lumas scandalum animæ tuæ. Et alibi, Spiritû ad
 irascendum facilem quis poterit sustinere? Atq; vt maximè
Eccle. 28 quis irato se adiungat, non diu tamen durabit illa amicitia,
 eo q̄ statim vbi sufflaueris, quasi ignis exardescit. Quoties
 autem iratos facti mali pœnitent, sed frustra & serò nimis!
 Quid quod iracundi maxima mala coniunctissimis amicis
 suis inferunt? 2 Neque minus ira ipsa sibi pœna existens,
 irascenti nocet in corpore & animo: corpore quidem, quo-
 niam dum irascitur, membris omnibus deformatur. vertit e-
 nim flammanes oculos, inflatam & turgentem cõmutat fa-
 ciem, eaq; nũ rubore perfunditur, nunc rursus pallefcit to-
 ta: manus tremunt, lingua titubatur, totusq; homo alius vide-
 tur omnino, vt iam necessarium sit, rem illam magnam esse
 & homini aduersam, quæ sic illum immutat & alterat: neq;
 verò citra magnum detrimentum, vjs & violentia tâta fieri
Seneca. potest. Hinc ait Seneca, Nihil æque proderit iratis, quàm
 intueri deformitatè iræ. nam in ea facies turbator ora pul-
 cherrima fœdat, toruos vultus reddit, & linquit decor omnis
 iræ mali iratus. Aiunt periti, vel graui morbo corripit, vel omnino e-
 mori eum, qui incensus ira biberit. Mulier quoq; si furore
 commota lac præbeat paruulo sugendum, magnum malum
 ac defectum, quem per omnem vitam patietur, aut ipsam e-
 tiam mortem illi infert. Eat nunc quisquis volet, & irasca-
 tur, seruiat, furiat, quando res tam nõciua est iracundia. Quis
 itaq; philosophi perhibent, iram multos inducere morbos,
 abbreviare vitam, nõlite contemnere tam salubria monita.
Eccle. 30. id enim & Sapiens testatur, quũ ait, Zelus & iracundia mi-
 nuunt dies, & ante tempus senectam adducit. siquidem dum
Prou. 17. tristitiam incutit, per illam quoque exiccat ossa. Vitanda
Seneca. igitur & fugienda est ira non tantum ob immoderatam in-
Albert. temperantiam, sed & propter sanitatẽ. Ira, inquit Alber-
 tus, est ventus pestilens, hominis interiora depascens, vitã
 minuens, guerras & rixas commouens, castra & villas con-
Pruden. sumens. Prudentius quoque in Psychomachia, ipsoq; adeo
 ira & patientiæ confliãu, sic ait:
 Ipsa sibi est hostis vesania, seque furendo
 Interimit, moriturque suis ira ignea telis.
 Sicut autem corpori & vitæ, ita animæ nocet ira, quomo-
Psal. 6. 30 do enim iratus vtatur ratione sua, quando & Dauid oculum

suum præ furore turbatũ esse conqueritur? Vulgatũ est hoc,
 attamen verum, quod irati dicere solent, Ira mihi animum
 perturbat, quo minus possem veritatẽ videre. Diabolus er-
 go in hoc piscatore agit. quomodo enim hic in piscatione
 æquam perturbat, ne videant retia pisces, sicq; facilius capi-
 antur, ita diabolus, quando cõgregationem aliquã hominũ
 cupit irretire peccatis, ira perturbat, & tunc omnia miscen-
 tur ac confunduntur. Quid quod rarus, imò penè nullus est,
 qui ditescat ira? dum enim animum exatiare cupit, fortè pro
 icctu vno expendat oportet aureos centum. Sic sapiens bona
 ait ira & iurgii siminui. Sũt qui dum satiare volũt animũ,
 verba inflicta rependentes, pereãt, bonisq; omnib⁹ excidãt,
 nedum ipsi, sed & filii. 3 Dicit autem non potest, quantum
 i ra incommodet animã, atque id quadruplici via. Primum
 statim facit ira, ne Deus alicui peccata dimittat, iuxta illud
 Sapiẽtis, Homo homini referuat iram, & à Deo quærit me-
 dedam? In hominem similem sibi nõ habet misericordiã, &
 de peccatis suis deprecatur: ipse cum sit caro, irã referuat,
 & peccatis remissionem petit à Deo? Quis ergo orabit pro
Eccle. 28 peccatis illi? quasi dicat, Nemo. Magnũ itaq; hoc est in ira,
 quòd quandiu quis illam retinet, Deus quoq; iram referuat
 super ipsum. Vique adeo nemo pro peccatis irati audeat ro-
 gare dominum. 2 Facit quoque hominem pronũ & pro-
 cliuẽ ad omne malũ. sic enim Salomon ait, Qui ad indi-
 gnandũ facilis est, erit ad peccata procliuior. Quid multa?
Prou. 29. Ianua omnium vitiorum est iracundia, qua clausa virtutib⁹
 intrinsecus dabitur quies. eadem etiã aperta, animus ad om-
 ne vitiorum genus armatur, eo q̄ vsum rationis impedit
 ira: quo impedito, obstaculum & veluti repagulum obiectũ
 est omnibus virtutibus, quãuis etiam vitia quadam imme-
 diatè ex ira nascãtur, puta iurgia, verbera, homicidia, bella,
 rapinæ, incendia, periuria, blasphemie, & huiusmodi innum-
 mera. 3 In hoc quoq; multũ nocet ira animæ, quod ipsam
 excæcat, sicut enim coruus quum nactus est cadauer, primũ
 statim accurrit ad oculos, ita diabolus quoque primum om-
 nium festinat ad oculũ intelligentiæ, quam quonam mo-
 do deprædetur, iam antea declarauimus. Quoniã vbicunq;
 ira est, ibi sapientia nõ dominatur. Regi, inquit Sapiens, ac-
 cept⁹ est feruus intelligẽs diabolo grauior est cæcus, & ex-
Prou. 14. cæcare iram, testatur Iob, dicens, Caligauit ad indignationẽ
Iob. 17.

oculus meus. Quod & Dauid per similitudinem nō absurdè
Psal. 75. expressit, quū ait, Supercecidit ignis, & nō viderunt solem.
 Ignis iste ira est. super quemcūq; ergo ceciderit ignis iracundia,
 videre nō potest solem iustitiæ, quoniam ira excacatus est, vt rectè dixit ille sapiens, Duo aduersa sunt prædèti
Iacob. 1. cōsilio, præcipitatio & ira. 4. Præterea in hoc quoq; multum
 incommodat ira animæ, quod priuatur omnibus bonis & virtutibus.
 siquidem iustitiam homini adimit, quam ira viri non operatur.
 Sic iudex ira commotus, nequit discernere iustū ab iniusto:
 quumq; sibi videtur egregiè p dictamine iustitiæ egisse, re tota excidit,
 quoniam iudicis est cū mansuetudine causam omnem audire diligèter: iuxta illud
Iob. 39. Sapiētis, Tu dominator virtutis, cum tràquillitate iudicas.
 Habemus super ea re Glossam egregiam in Iob, quando dicit,
Sapient. 12. Non te superet ira, quæ facit, vt qui corrigit, sapius sibi
 videatur bene facere, quum peccat. ait ergo, Si ira correctorem
 superat, antè opprimet, q̄ corrigit: & sub specie zeli iustitiæ, furor est.
 Zelus est iustitiæ, qui est quasi ignis, ardere debet oleo misericordiæ:
 & sicut ignis cōstringit lampadè, si nō sit in ea oleum, ita zelus
 iustitiæ cor hominis destruit, nisi adsit oleū misericordiæ.
 Cupis exemplū huius videre? Ecce in Christo zelus iustitiæ
 volebat excidiū Hierosolymæ, ita vt etiā non maneret lapis
 super lapidè: sed accessit oleū misericordiæ, quia vidēs ille
 vrbē, fleuit super eā. Deus ipse quoq; ostēdit se pœnā malis,
 quā infligit ex iustitia, inuitum id facere per misericordiā.
 ita enim dicit per *Eliā,* Hodie ego consolabor super hostib⁹ meis,
 & vindicabor de inimicis meis. Misericordiā quoq; aufert ira,
 teste Salomone, ira non habet misericordiam, nec erumpēs furor.
 Ira enim charitatem extinguit, ideoq; vbi hæc adest, misericordia
 esse nulla potest. Cætera mitto. Postremò ad materię huius
 conelusionem, quando auditum iam est, quàm iratus sit Deus
 omnibus iracundis, quanq; grata sit ira diabolo, quanta sint
 incommoda quæ nobis ex ira emergunt, admonitos vos omnes volo,
 iram istam, furorem breuè fugere, vitare, compescere, atque
 pro ea diligere pacem, sectari charitatem, mansuetudinem,
 & benignitatem, omnemq; amicitiā: & sic filij Dei eritis,
 hæredes quoque futuri vitæ æternæ. Cautè etiam sibi quilibet homo,
 ne nimium appetens sit vindictæ: citra ordinem iuris, & sola vltionis libidine.
 Sed vel

Deo vindictam omnè relinquat, & ipse retribuet: vel si vltionis
 est, cupiat illà ex præscripto iuris & animo bono propter iustitiā,
 & ne dicat, Reddam malū pro malo. Expecta dominum & liberabit te.
 Potēs est dominus vt possit te vlcisci de eo qui meruit vinctā.
 Quod si immunis permiseris à superioribus incommodis iræ,
 multū etiam mereberis apud Deū tua patiētia & mansuetudine,
 ac propterea lætaberis, videns vindictā, vt inquit Dauid.
 Vindictā autē tanta sumet dominus de illo, nisi ipse antea deposuerit à se
 pœnitentiā, vt totus mundus satiaretur ex illa: quoniam vermis
 eorū non morietur, & ignis eorum non extinguetur, & erunt
 vsque ad satietatem visionis omni carni. Quotiescūque igitur
 aliquis offenderit te, sic apud te cogita, Quod si confessus ille
 & contritus desuper pœnitentiā egerit, concius & frater mihi
 erit in cœlo, vbi ego eum plus omnibus hominibus iam in terra
 degentibus diligā. Quid itaq; ipsum offenderè aut ei intenderem
 malum? Sin per pœnitentiā non deposuerit istā peccati sarcinam,
 seret malū, & supplicium suū habebit, idq; maius quàm vel ego, vel vnuerfus
 iam mundus ei possit inferre. Satius est id omne me relinquere
 Deo, qui me & vlciscetur, & remunerabit de patientia. ait enim,
 Mihi vindictam, & ego retribuā. Deū immortalem, quanto melius
 mihi hoc est, quàm breui hac vltionis voluptatula potitum
 detrudi tādē in gehennā? Quisquis nāq; per se quærit vindictā,
 occidit semetipsum, vt ait Iob, Virum stultū interficiet iracundia.
 Quo facit illud Augustini, Nemo malus est, qui non antea maximum
 sibi inferat malū. Et idē istud eiusedē: Iussisti dñe, & ita est,
 vt sibi sit pœna omnis inordinatus animus. Sic Chrysosto. inquit,
 Nemo læditur nisi à seipso, quod & peculiari libro profecutus est
 ille. Quisquis ergo dū se vlcisci cupit, malū infligere tentat
 proximo suo in corpore vel bonis aliis, sibi multo maximum
 infert in animo. Atque hoc est quod August. ait, in corpore
 occidere voluerūt, in anima moriuntur. gladius quoq; ante
 penetrat animā persequens, & corpus illius qui offenditur.
 Aur quæ malū dementia est, quod vbi quis paululū ribi ademerit
 bonorū, statim ipse tibi auferre conaris cœlū? Nolite ergo vinci
 & superari ab ira, sed furorē istū poti⁹ q̄ potestis fortissimè,
 etiā catenis cōstringite, atq; illud Pauli cōsiliū sequimini:
 cū ait, Noli vinci à malo, sed vince in bono ma-

Luc. 6. *Mat. 6.* *Pro. 20.* *Mat. 6.*
 lū. Dimittite proximis vestris, & dimittet vobis Deus, quoniam cum dimiseritis hominibus delicta sua, etiā pater vester cœlestis remittet vobis peccata vestra. Dimittite inquit iuxta Sapientis consilium proximis vestris qui nocuere vobis, & vicissim cū oraueritis, dimittatur vobis peccata vestra. Honestum erit vobis coram Deo & hominibus, si concordet & pacifici sine cōtentione vixeritis: quoniam vt ait Salomon, honor est homini qui separat se à cōtentionibus. *Mat. 6.* Omnes autem stulti miscentur cōtumeliis. Expēdi te quod oratis quotidie, Domine, dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, & misericors vtique nobis erit Iesus Christus dominus noster, Amen.

DOMINICA VIIII. POST FESTIVM PENTECOSTES, EVANGELIYM MARCI VIII.

Mat. 15.
Sup. 6.

I *N diebus illis, iterum cum turba multa esset cum Iesu, nec haberent quod manducarent, conuocatis discipulis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinet me, nec habent quod manducet:*

Et si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in via, quidam enim ex iis de longe venerunt. Et responderunt ei discipuli sui: Vnde illos quis poterit saturare panibus in solitudine? Et interrogauit eos: Quor panes habetis? Qui dixerunt, Septem. Et precepit turba discumbere super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens fregit & dabat discipulis suis vt apponerent, & apposuerunt turba. Et habebant pisciculos paucos, & ipsos benedixit & iussit apponi. Et manducauerunt, & saturati sunt, & susulerunt quod superauerat de fragmentis, septem sportas. Erant autem qui manducauerant, quasi quatuor milia, & dimisit eos.

Infr. eo.
Sup. 6.
Iohan. 6.

HOMILIA PRIMA.

August.
A ltitudinem, inquit Augustinus, diuinitatis suæ & misericordiā humanitatis, multis & variis modis in scripturis sanctis dñs noster Iesus Christus ostēdit, quæadmodū solet, mysteriis & sacramētis. Omnia enim miracula quæ in hoc mūdo nobis super nostrā fragilitatis velamēto exhibuit, in nostrū nobis cōmodū cedūt & salutē: quando nō verbo tantū, sed etiā opere potenter nos erudit, sicut in hac quoq; lēctione cōsideranda est in vno eodemq; redēptore nostro, distincta operatio diuinitatis & humanitatis. Nā que quōd miserus est dñs turbis ne deficerēt ex longo itinere & contabesceret, cōpassionē declarauit humanæ naturæ: quōd autē septē panibus & paucis pisciculis satiavit quatuor milia hominū, opus esse credimus diuinæ virtutis. Sed nos iam textum ipsum aggrediamur. In diebus illis, inquit Marcus, iterum cū turba multa esset, nec haberēt quod māducarent. In quibus hā diebus, inquit? Respōdeo, in quibus filiā mulieris Chananzæ sanauit, reuersusq; ad mare Galilææ in medio Decapoleos, mutum & surdū curauit, tūc inquit turba cōuenit & occurrit ad Iesum in ijs ipsis diebus. Et notāter ait Marcus, In diebus illis, iterum, cū turba multa esset, quo verbo euangelista latenter insinuat miraculū istud cū quinq; panibus & quinque milibus hominū, iam ante fuisse factū à dño: atq; adeo in ipso Aprili, vt affirmāt doctores, circa tempus paschale. Vnde patet Christū pro sua benignitate bis populū mirabiliter satiāse, neque idē esse hoc cum eo, quod apud Ioannē est, miraculo. Vnū tamē & idē est hoc cum illo Matthæi. *Mat. 15.* Atque in hoc pro principio immensa ipsius apparet misericordia, simulque gemina declaratur refectio, sicut deinceps dicturi sumus. Cū ergo turba multa esset cum dominō, quāuis non eodē omnes animo, nec haberent quod māducārēt, operæpretiū erat exhibere miraculū: siquidem agrē licebat hic quod ederent adipisci. Hic itaq; ille, vt Deus verus misericorditer opem eis ferebat, siquidem dat omnibus abundāter, & nemini exprobrat, sicut & ipse docuit, iussitque nos sollicitos nō esse, quid māducemus & bibamus, quoniam pater noster cœlestis sciat quibus opus habeamus. Quare hic Chrysoctomus, cur tandē hic apostoli non rogarent dominum, vt dimitteret plebem, sicut alibi dixerat, Dimittite *Mat. 14.*

Beda.

Iohan. 6.

Mat. 15.

Iacob. 1.
Luca. 12.

Chrysoct.
Mat. 14.

turbas ut euntes in castella emant sibi escas. Respondet ad hoc, quod aut iam meliores fortiorisque in fide facti fuerant apostoli: aut etiam quia multitudinem non nimia inedia vexari sed glorificari Deum in iis, quæ facta erant, videbant.

Chryso. 2. Ait ergo dominus, Misereor super turbam. venerat hæc audire doctrinam Christi, & gratiam sanitatis adipisci super infirmis: atque ideo non petebant cibum ex illo, sed ipse ea est misericordia dñs, ut vltro curam gerat eorum nostrumque; omnium, & non raro largiatur iis, qui petere non audet. Conuocauit hic discipulos, non quod eorum indigeret opera, ipse per se sciens quid ageret, sicut in simili casu dicit etiam Ioannes, sed ut esset hæc nobis informatio salutaris & exemplum nobile, quod & prelati, magistri & superiores consilia requirere debeant inferiorum. non raro penes infirmam sortis homines fide lateat consilium. sæpe enim & olitor est opportuna locutus. Eius rei en exemplum tibi egregium in Moyse, quo quis obsecro fuit vel intelligentior, vel sapientior, princeps prophetarum & amicus Dei summus: atqui huic tamen lecto consilium melius dedit, quam ipse sibi. suavit enim ne solus vniuersam audiret plebem, siquidem sic ipsum inutiles absumeret opera & populum. Consuluit ergo, ut sapientes & bonos viros eligeret, qui iudicis præesset, ipseque interim in iis esset, quæ ad Deum pertinent pro populo, quoniam alias non posset solustato sufficere ponderi. Consultum hoc quidem esset etiam nostris temporibus, interdum etiam inferiorum amplecti & non spernere consilia. Potuit & in hoc vocare apostolos, ut opere ipso erudiret & confirmaret eos in fide. Misereor, inquit, super turbam. Mitissimus ecce dominus miseretur ipse. Et tamen itaque christianus esse vis diues, etiam esto misericors. Iuxta literam satis apertus est hic textus, quod totum triduum secuti fuerant dominum, & quidam eorum parum cibi sumpserant secum: quod quid mirum, si iam absumptum? Quæ etiam ratio est, cur non ante miraculum exhibuit dominus, quam communis per vniuersam plebem defectus exoriretur. Sensu autem mystico & spiritali hoc exponit dominus de Gethibus, quæ nihil habuerunt quod manducarent, nullam scripturam sacram, sicut Iudæi Moysen & prophetas. Venerunt ergo Gentes à longe ad Christum: ideoque fatiauit eas libris noui testamenti.

Consule cum inferiorio.

Exo. 18.

Deut. 1.

Beda.

Bedæ sic inquit, turba triduo dominum propter sanationem infirmorum suorum sustinet, cum electi quique fide sanctæ

trinitatis lucidi, domino pro suis suorumque peccatis, anima videlicet languoribus, perseveranti instantia supplicat. Potest etiam hic populus significari christianus, dum per penitentiam peccatorum se conuertit ad Deum in opere, verbo & cogitatione: poteratque ille deficere in via, nisi pasuis doctrina sanas pasceretur. Ex iis qui penitentiam operantur, alius alio venit remotius, alius propinquius, pro ratione peccatorum. A longinquo adueniunt homicidæ, prædones, blasphemæ, & iis consimiles alij. Atque quo magis aliquis in erroribus & operibus malis oberrauit, eo longius recessit ab omnipotente Deo. Et sic nimirum Iudæi ex propinquo, Gentes autem venerunt à longe: iuxta illud Pauli, Nunc in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longè, facti estis propè in sanguine Christi. Potest etiam hoc triduum ad triplicem statum referri, naturæ, legis & prophetiæ: vel moraliter ad tres partes penitentiam, contritionem, confessionem & satisfactionem. sic enim populus quod manducet non habet, quod nos quoque sine gratia Dei facere nil possumus vel bonum vel meritorium. Cum itaque Christus à nobis recedit in via, tunc deficimus. siquidem sine eo facere nil possumus, neque sufficimus cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex Deo est, qui nos verbo suo pascat in intellectu, gratia in voluntate, & corpore in sacramento.

Et responderunt ei discipuli, Vnde istos qui poterit hic saturare panibus in solitudine? Ecce quomodo discipuli adhuc serpunt, & quamvis multa fecerit atque dixerit, ut prioris miraculi memoriam haberent, tamen quasi nulla re admoniti, imperfectiores adhuc interrogant, Vnde nobis tot panes in solitudine? Quam bene tamen hoc Deus sic disposuit ad asruendam miraculi magnitudinem: ne enim quis suspicaretur panes esse allatos ex proximo, illud exhibuit in solitudine. Sed apostoli verba Christi non satis diligenter expenderunt, cum dixit, Si dimisero eos ieiunos, deficient in via, quibus ille declarare voluit potestatem esse sibi nutriendi eos, ne deficient: quod cum discipuli non intelligerent, interrogauit eos, quot haberent panes, & responderunt, septem. neque diuinam animaduertebant potentiam, quam paulo ante exhibuerat in quinque milibus hominum paucis panibus refectis. & iam olim in multis milibus Iudæorum, quos quadraginta annis pavit in deserto: ite in muliere illa,

Eph. 2.

Ioan. 15.

1. Cor. 3.

Chryso.

Ioan. 6.

Exo. 16.

Num. 14.

3. *Re. 17.* quæ modico oleo propheta cum vniuersa familia refecit, &
 4. *Reg. 3.* in altera ista vidua Elisei. Porro panes illi septē mysticè re
Septem ferri possunt ad septem dona spiritus sancti, ad virtutem se
panes. ptem sacramentorū, vel etiam ad septem cōditiones verbi
 Dei, quæ sunt, illuminare in fide, ædificare in spe, incēdere
 in charitate, diuinam potestatem impartiri, plenā & perfe
 ctam elargiri libertatem, fortiter pugnare cōtra omnē in
 iustitiam, & vniuersam superare falsitatem. (nō prosequor,
Beda. quia nihil facilius symbolica theologia.) Bene, inquit Beda,
 septē panes in mysterio noui testamēti ponitur ob septi
 formem spiritus sancti gratiā, neque hordeacei esse prodū
 tur, sicut illi quinque, de quibus quinq; milia hominū sunt
 saturata, ne sicut in lege, vitale alimentum corporalibus fig
 uris obtegeretur. Iubet autē dominus turbis discūbere super
 terram, apud Ioannem sedebant in feno seu gramine.
 Ad quam ré multa pertinentia vide in homiliis dominicæ
 Lætare. Acceptos autē illos panes septē benedixit dominus,
 gratias egit & dedit discipulis vt proponerēt turbis. Paulu
 lū hic erat panis, sed vtrū illud fuerit modicū, tamen benefa
 tiuauit tantam hominū multitudinem, idq; ex benedictio
 ne diuina. Discamus igitur & nos hinc spē & fiduciā nostrā
 magis reponere in gratiā & benedictionē Dei, quā diu
 tias nostras. siquidē benedictio Dei facit, vt fœliciter nobis
Iob. 1. cedant bona nostra, sicut ipse sathan veritatem vel inuitus
 profitetur, de Iob dicēs, Operibus manū eius benedixisti,
 & possessio eius creuit in terra. Id ipsum experimur adhuc
 quotidie. Sunt enim qui ex modico etiā viuāt honestissimē
 & largiter: sunt cōtra qui cū hæreditates habuerint ampli
 sissimas, pereāt miserè. Cur idē inquires, quoniā nō est hic
 benedictio dñi. Cæterū hic in fractione intelligunt doctores,
 & volunt nos vtro atq; libēter panē frangere & distri
 buere debere in eleemosynas pauperum. Distribuenda est
Chysofo. eleemosyna bona pauperibus etiam cōmunicanda sunt, nō
 in cumulum coaceruanda. Chrysostomus ait ipsum hic do
 minū panes in manibus discipulorū multiplicasse. Alij di
 cunt discipulos iam in manibus Christi multiplicatos ero
 gasse & distribuisse turbis. Sic & adhuc cuiq; proponit Deus
Mat. 25. quotidie bona sua, quibus singuli operentur, alij plus, alij
 minus, sicut in parabola talentorum ipse declarat.

4 Pauculi quoque hic aderant pisciculi, & eos bene-

dixit dominus, iussitque proponi turbis. Benedictionē hanc
 pisciū fecit, partim vt & ipsi inter manus discipulorum mul
 tiplicarentur, partim vt essent sapidiores, sic enim & panē
 in deserto dedit dominus patribus, omne delectamentū in
 se habentem. At tu hic mihi considera, quēd semel Christus
 in nuptiis donauit vinū, bis panes, hic & apud Ioannē, ac se
 pius pisces, nunquam carnes, quod quidē in scriptura sit con
 tentū, vt iam laudādi maximē sint Carthusiani non sine ad
 miratione, quōd per omnē vitā à carnibus abstinent, sicut
 Rechabite vinum non biberūt. Discant etiam hinc diuites
 in caritate annonæ nō retinere frumenta cū videant plebe
 culā iis opus habere. Quin potius cogitent illi sibi quoque
 vt hic discipulis, committere dominū, vt panes proponant.
 Audiant quoque Sapientē, & idē dicent eis, Qui abscondit
 frumenta, maledicetur in populis. Benedictio autē super ca
 put vendentiū. Sæpe & multū vobis diximus, & nūc quoq;
 idem repetimus, quoniam illud mihi quidē non molestū, vo
 bis autem necessarium est. Valde exosam habet Deus auaritia
 m, quæ plerunque caritatis annonæ magna & bona cau
 sa est, dū sentit se Deus, vt ait Hieronymus, in eleemosynis
 pauperū suorū fraudari, sicut de eleemosyna iā supra in cer
 tis homiliis multa diximus. Cū autem manducauerunt illi
 & saturati sunt, sustulerunt de fragmētis quod superauerat,
 septē sportas, & eorū qui manducauerāt, erāt quasi quatuor
 milia. Ecce q̄ verum sit illud quod de eleemosyna superius
 diximus, ne quis cogitet se eo min⁹ habere, quōd multū elar
 gitur pauperibus. Quoniam hic apostoli ex septem panibus
 iustulerūt septē sportas. Vsq̄ eadē largiter benedicit Deus
 bonis illius, qui libenter largitur pauperibus. Sic & Salomō
 testatur, inquiring, Honora dominum de tua substantia, &
 de primitiis frugum tuarum da pauperibus, & implebuntur
 horrea tua vbertate, & torcularia tua vino abundabūt. Sicut
 autē in tēporalibus, ita in spiritualibus etiā bonis se res ha
 bet. Caue enim cogites, dū pro parētibus tuis oras dominū,
 dum pro coniuge das eleemosynam, pro liberis ieiunas, pe
 regrinans pro fratribus aut sororibus, ideoq; opera illa mi
 nus tibi prodesse apud dominum Deum nihil minus. imō
 communicatio ista opera facit magis meritoria, magisque
 placere Deo, sicut ad Corinthios dicit Paulus, Qui admini
 strat semen seminanti, & panem ad manducandum præsta-

Sapient. 16
 Luc. 26.

Hier. 53.

Prou. 11.

Hieron.

Prou. 3.

2 Cor. 9.

bit, & multiplicabit semen vestrum, & augebit incrementa frugū iustitiæ vestræ. Et paulo ante, Vt in omnibus semper omnem sufficientiam habentes abūdetis in omne opus bonum. Quod autem hic pluribus panib⁹ pauciorum hominū copiam satiavit, quā apud Ioānem (siquidē hic septem panibus quatuor tantū milia hominū satiavit, illic panibus quinque totidem hominum milia) ob discrimen amborum signorum factum esse affirmat Chrysoſtomus, & ait, Ne reliquiarum æqualitas miracula confunderet, & obliuionē obduceret, hoc discrimen hac differētia vtriusque signi memoriam voluit cōfirmare. Voluit quoque simul ille ineffabile suam hic declarare virtutē, & quod omnia possit pro beneplacito suo, quodque paucis panibus facile potuerit tantam satiari hominum multitudinem, pluribus adhuc remanētibus fragmentis, quā ante fuerant panes. Nos iam coniunctis precibus oremus dominum pro omni calamitate ecclesiastica, pro parentibus nostris, benefactoribus, fautoribus, & pro omnibus, pro quibus ille nos vult velle & debere orare, quibusque autores fuimus peccandi, vel etiā qui ipsi nobis, & pro omnibus defunctis, Amen.

HOMILIA II.

August.

Irtutes domini, inquit Augustinus, manifestissimè

V credimus esse factas in præſenti: sed quid lateat in mysterio, ipsius gratia donante requiramus, eo maxime, quod & verbo & facto ille nos docuit exquisitissimè.

Hieron.

Principio autē expositionē Hieronymi videamus, qui panes illos septē, ait significare dona septē spirit⁹ sancti: quatuor milia hominū, nouū designant testamentū cum temporibus quatuor: fragmenta autē reliqua, intellectu mysticum primorum septem dierū siue hebdomadis primæ: septē sportæ, septē illa sunt ecclesiæ primæ: pisciculi benedicti, libri sunt noui testamenti. sic enim & Christus post resurrectionē suā

*Luc. 24.**Ioan. 21.*

petiit partem piscis assi. Atque quando apparuit discipulis suis in piscatione, illi cū venissent ad litrus, viderunt carbones & super iis piscem. Breuia sunt hæc & conscripta admodum neque multū intelligentiæ capietis inde: nos itaque paulo amplius hæc vobis explicabimus. Augustinus vtranque illam historiam simul cōnectit & ait, Prior illa parabola pertinet ad Iudæos, ista verò ad Gentes: illic quinque panes fuerunt, hoc est, quinque libri Moysi, rudes & hordeacci:

August.

hic autem panes septē fuerunt: quoniā visibiliter datus est spiritus sanct⁹ in donis suis, quæ iā olim præiuderat Esaias. In priori illa ex reliquiis impleuerunt cophinos duodecim, tribus duodecim Iudæorū, iuxta numerum patriarcharum duodecim: in hac verò historia apostoli septem tantū sportas sustulerunt, quæ designant ecclesias septē, aut etiam canelabra aurea septem. Pisces duo, duo sunt testamenta, liber omnium prophetarū, & sermo Ioannis. Istic sedēt in fœno, hic super terrā. Vtrinque vna conuersatio, gratia vna, vna & eadē virtus & deitas vna fuit. Istic in fœno federūt, hoc est, quia mortificauerunt opera carnis. omnis enim caro fœnū, inquit propheta: hic autem sedēt super terram, dum opera terrena conculcant. Istic refecta sunt quinque milia, qui numerus ad Iudæos pertinet. siquidē statim post Christi ascensionem baptizata sunt quinque milia illorū ad sermonē piscatoris. Hic autē quatuor milia tantū pauit dominus, quod ad Gentes spectat, ex quatuor partibus mundi congregatas & septiformi spiritus sancti gratia repletas. Quando igitur nos christiani impleti sumus & refecti non libris Moisaicis, sed septē panibus, septem inquam donis spiritus sancti, perseuerare debemus in ea ipsa gratia, vt tandem vitam acquiramus æternam. Atque hæc expositio Augustini, Hieronymiana illa non paulo corpulentior & pinguior. Verūtamen nos adhuc aliam inuestigabimus.

hic autem panes septē fuerunt: quoniā visibiliter datus est spiritus sanct⁹ in donis suis, quæ iā olim præiuderat Esaias. In priori illa ex reliquiis impleuerunt cophinos duodecim, tribus duodecim Iudæorū, iuxta numerum patriarcharum duodecim: in hac verò historia apostoli septem tantū sportas sustulerunt, quæ designant ecclesias septē, aut etiam canelabra aurea septem. Pisces duo, duo sunt testamenta, liber omnium prophetarū, & sermo Ioannis. Istic sedēt in fœno, hic super terrā. Vtrinque vna conuersatio, gratia vna, vna & eadē virtus & deitas vna fuit. Istic in fœno federūt, hoc est, quia mortificauerunt opera carnis. omnis enim caro fœnū, inquit propheta: hic autem sedēt super terram, dum opera terrena conculcant. Istic refecta sunt quinque milia, qui numerus ad Iudæos pertinet. siquidē statim post Christi ascensionem baptizata sunt quinque milia illorū ad sermonē piscatoris. Hic autē quatuor milia tantū pauit dominus, quod ad Gentes spectat, ex quatuor partibus mundi congregatas & septiformi spiritus sancti gratia repletas. Quando igitur nos christiani impleti sumus & refecti non libris Moisaicis, sed septē panibus, septem inquam donis spiritus sancti, perseuerare debemus in ea ipsa gratia, vt tandem vitam acquiramus æternam. Atque hæc expositio Augustini, Hieronymiana illa non paulo corpulentior & pinguior. Verūtamen nos adhuc aliam inuestigabimus.

2. Ferè omnes doctores in hoc cōsentiunt, quod in priori illa historia verus signetur testamentū, in hac altera nouū. Ideoque illic quinque fuere panes Moysi hordeacci, inſipidi, duri, graues enim erant manus Moysi, quanuis panem illum soli habuere discipuli, non autē ista confusanea multitudo populi. Quo significatur illud, quod libros istos quinque legales soli habuere Iudæi gens pusilla & modica, non autē panem illum legis, habuit immensa ista multitudo Gētium, quoniā non venerūt ad Christū per legē Moysi, sed per fidē Christi Iesu. Præſens autem hæc historia nouū designat testamentū, in quo panes septē fuerūt triticei & mūdissimi nouæ huius legis euāgelicæ, qua pauit ille eos, qui venerūt à lōge, Gētiles antehac in idololatria occupatos, nullaque instructione, quæ in hoc tradita eis fuisset scriptura, Idque adeo ex ipso panū numero patet septenario, quod nouo testamēto & familiaris & planè peculiaris est, cū plurimū in se habeat pfe

*Esai. II.**Ioan. 6.**Ioan. 4.**Act. 4.**Exod. 17**August.**Septem.*

August. *li. 11. de ciuit. Dei. cap. 31.* **Q**uoniam, deinde etiam ratione partium ex quibus conficitur, parta ternarij & quaternarij, vniuersitate quandam in se concludat. Sicque, lex noua superioribus & veteribus omnibus perfectior est, atque in comune vniuersum mundum colligat, extraque eam nemo saluatur. Et hoc est quod fide illam nostram catholicam dicimus, nosque ipsi catholici appellamur, quoniam hanc fidem suscepimus: ex illis septem panibus quoque manducauimus, participantes de septiformi illa spiritus sancti gratia. Hanc enim est illa religio, quae viam praebet animae liberandae, quoniam nullus nisi hac liberari potest. haec est vna regalis via, quae sola ducit ad regnum. Errant itaque Neochristiani, dum se separant ab ecclesia catholicae communionis. ij quia coenae huius Christi participes non sunt, neque septem dona spiritus sancti recipiunt eo quod catholici non sunt, nec ad eos pertinet numerus septenarius, cum ipsi sibi nescio quem nouum effingere conantur numerum. Non sic autem faciunt, qui verè dicuntur & sunt catholici, permixti enim in mensa septem illorum panum, in vnitatem septem donorum spiritus sancti & totius ecclesiae catholicae. Si itaque illi septem panes in mysterio noui testamenti ponuntur: in quo septiformis gratia spiritus sancti plenius fidelibus cunctis, & credenda reuelatur, & credita datur. Ad hoc conuiuium inuitat nos diuinus ille Psaltes, quum ait, Gustate & videte, quoniam suauis est dominus. Sic Petrus fideles interrogat, an ne gustarint quam suauis sit dominus. Hac coena, ipsiusque fructu potissimum fruuntur homines contemplatiui, segregari a mundo, & interius in spiritu ineffabili sentientes tu suauitate, tum verò maxime orientem ex suauitate laetitiam. Quae de re nisi expertus, loqui commodè nemo potest. Posset autem id omne per vniuersam scripturam & singula dona spiritus sancti deduci. siquidem & timor Dei quauis tristitia in se habet, gaudio tamen non caret interno, vt rectè ille quoque panis dicatur doloris, de quo, Surgite, inquit Dauid, postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Timorè namque interna sequitur requies & tranquillitas animi, ita vt homo deinceps, per piam meditationem eleuet sese ad Deum in vita contemplatiua. Quomodo autem apostoli & discipuli ecclesiae ministri, septem illos panes sacramentorum populo exhibeant, & eum pascant, libens volensque iam studio breuitatis praetereo, quum & per symbola facillimus est transitus, quia scriptura plena est symbolis. Et

est facilis & pulcher modus praedicandi, atque simplici populo bene intelligibilis, & facile memorabilis, licet iam in periculo isto tempore, in contemptum venerit diuinus ille praedicandi modus, populo infecto, & pro fabulis iudicante translationes a visibilibus ad inuisibilia. Gaudet verò & superbiunt, quasi eis pateat aditus ad sancta sanctorum scripturas volut claras & multas allegationes, & se onerant inuolucris verborum & multis autoritatibus, nescientes interea quid aut de quo loquatur. 3 Acceptis itaque panibus septem, gratias egit dominus & fregit. **Q**uandiu panes in manus non accipit dominus, nihil agitur, iuxta illud quod ipse dixit, Sine me nihil potestis facere. Quomodo & ecclesia canit, Protector in te sperantium Deus, sine quo nihil est validum, nihil sanctum. Et in alia collecta, Deus sine quo nihil potest, humana fragilitas frustra etiam diu clamabit praedicator, & panes porriget populo, nisi dominus per gratiam suam panes acceperit in sanctas ac venerabiles manus, sicque gratias agat & frangat, sic enim per benedictionem Dei illud omne feliciter proueniet & abundabit. Quamobrem & Dauid inquit, *Joan. 15.* **A**peris domine manum tuam, & imple omne animal benedictione, & sic quoque benedixit ille operi manuum Iob atque possessio ipsius creuit super terram. fregit insuper dominus panes in diuisione & communionem. Salutare enim hoc est & pius, ex iis quae alicui Deus impertit, est, etiam largiter distribuere pauperibus, (vide supra in materia elemosynae) Beda sic *Psal. 144.* **A**c cipiens dominus panes dabat discipulis, vt ipsi acceptis turbas apponeret: quia spiritalis dona scientiae tribuens apostolis, per eorum ministerium voluit ecclesiae suae per orbem vitae cibaria distribui. **Q**uia autem fregit panes, quos discipulis daret, a pertione designat sacramentorum, quibus ad perpetuam salutem nutriendus erat mundus. Frangere etiam in sacris literis significat exponere & declarare, sicut duobus *Luc. 24.* illis euntibus in Emaus aperuit intellectum, vt intelligerent scripturas. Ioannes quoque sic ait, Leo de tribu Iuda, radix Dauidis aperiet librum, & soluet signacula eius septem. Panem autem fractum dedit discipulis suis. nisi enim dominus docuerit aliquem, panem hunc integrum esse, minister ecclesiae intelligere non poterit. Cum primum verò fregit dominus, tunc dat vt amplius distribuatur, & proponatur turbis. Ecce liberè & largiter ille dat discipulis, vt sic illorum successore-

res liberaliter rursus expédant, nō Simoniacè, quoniā sic inquit Matthæus, Gratis accepistis, gratis date; quanuis sustentatio modis omnibus necessaria est, sicut alio sermone declaratū est. Proponere illi debent turbis, quoniā omnis potestas à postolis & prælatis ecclesie data, data est ppter ipsū populū. vnde & dominus seruū illū laudat & ait, Fidelis seruus & prudens, quē constituit dñs suus super familiā suā, vt det illis cibum in tēpore. Et quāuis rectores ecclesie potestatem habent, sicut ait Paulus, paratū esse se ad vindicandā omnem inobedientiam: neq; erubescere se, si quid amplius fuerit gloriatus de potestate sua quā dedit illi dominus. & alibi minatur se venturū in virga, attamē omne officium suum & potestatem ministerium vocat. quī sic? quoniam potestatem illam non habet propter se, sed in gratiam populi & communionis vniuersæ, quare & ibidē dicit, Sic nos existimet homo vt ministros Dei. & deinceps, qui idoneos nos fecit esse ministros noui testamenti. Atq; in vniuersum de omnibus qui in sublimi positi sunt dignitate & potestate, dicit, quia ministri Dei sunt. Ita hic quoque discipuli panē à Christo fractum proposuerunt turbis. Quid putas autē futurum de iis, qui panes quidem acceperunt à domino Deo, gratiā, dona scientiæ & doctrinæ, sed non proponunt turbis, imò neque ipsi vtuntur neque exercēt? cuiusmodi sunt illi scilicet belluli doctores, quib⁹ dicit dñs illud quod seruus, Serue male & nequam, quare nō dedisti pecuniam meā ad mensam, & ego veniens cū vsuris vtiq; exegissē illam?

Gregor. Ignauī isti & pigri, qui nec laborare volunt, neq; dono Dei fructū parere, durū sanē subibunt supplicium: quoniā cū augentur dona, rationes etiā crescunt donorum. Noui equidē istiusmodi pigellos plurimos, qui cū multa habeant à Deo sibi dona concessa, sintque appositi ad omnia, nihil tamen volunt nec laborare, neq; prædicare, nec scribere, neq; legere. Ad extremum habuerunt & pisces modicos. pisciculos, inquit Beda, sanctos intelligimus illius tēporis, quorū ipsa scriptura fidem, vitam & passiones contineat: qui de turbulētis huius seculi fluctibus erepti, refectiōem nobis internā, ne in huius mundi transeuntis excursu deficiamus, exēplo suæ vel vitæ præbuere vel mortis. Nonnulli hoc sic exponunt, quando solus panis esus ingratus est, idē adhiberi plerūque aliquid solet, quod sapidiorem faciat panem, quæ

magna est consolatio, in argumentum eius, quod & prælatis & prædicatores ecclesie, cū populo panē scripturæ proponunt, simul adiungere debeant pisces, hoc est, internam cōsolationē à Deo promissam: puta cū iustitiā Dei & pccatā prædicat malorum, qui panis hominū est, addant & pisces, dicat aliquid de suauitate misericordiæ diuinæ. Dumq; eis panē fregit iste angustiæ viæ, quæ ducit ad vitā, addit aliquid piscium ex cōsolatione illa, quando omnes ad se vocauit dominus, dicens, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā vos. tollite iugū meū super vos. Iugum enim meum suauē est, & onus meum leuē. Atq; hoc est quod Paulus ait, Rogo vos fratres, vt sufferatis verbum solatii, quod scripsi vobis. Prædicatorem enim oportet non semper asperā illā ingredi viā, sed nonnunquā etiā mansuetū esse & benignū. Sustulerunt ex panibus septem sportas. Ecce quā affatim abūdat, quicquid in nomine Christi expeditur, quia supra diximus in homiliis de elemosyna: nequē ideo decedit quicquā sed abundē retribuit dñs, etiam pro pane vno sportā integram implens. Verū abominabilis istā apud Deū & homines auaritia, dū non confidit Deo, malum & se dignū fortitur euctum. Docemur hic quoque, quod dū proximis nostris opera nostra bona cōmunicamus, orationes, ieiunia & quicquid est reliquorū, nos nihilominus eō habemus atq; meremur. Sic qui in sacrificiō missæ pro aliis etiam orat, quos cupit esse istiusmodi fructus participes, ei nihil decedit: quoniā hic Deus dilectionē ex qua fit respicit, & adhuc pro pane sportā retribuit. Atq; hoc modo serues habet in omnibus fraternitatib⁹. Sic Pharaō vidit septē spicas pullulare in culmo vno plenas atq; formosas. Beda hic vult, quod dum apostoli tantum impleuerunt & sustulerunt sportas, ad apostolos & prælatos sit referendum, sintq; hæc altioris perfectionis cōsilia, quæ generalis fidelium altitudo nequit implendo attingere, quorum executio prælatos respicit, quibus dicit, vt abeuntes vendant omnia quæ habent, & dent pauperibus. Atque ad horum omnium cōclusionē, hoc nobis ipse quoq; numerus arguit. quatuor enim milia fuerunt eorum, qui māducauerūt, quo numero declaratur, eos euāgelico esse refectos cibo. Dñs & Deus noster dignetur nos quoque gratia & misericordia sua pascere hic in corpore & anima, atque illic in visione sua beatifica, Amē.

DOMINICA IX. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM
MATTHAEI VII.

Infr. 23. *In illo tempore, dixit Iesus discipulis suis, Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligitur de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit. Non potest autem arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere. Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. Non omnis qui dicit mihi, Domine domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum.*

Luc. 6. *Sup. 3.*
Roma. 2.
Luc. 6.

HOMILIA PRIMA.

Inquam dilectissimi in Christo fratres, iam inde ab ipsa ascensione domini tempus fuit, quo haec euangelica admonitio opus extiterit, nunc vel maxime necessaria est. nunc enim adfunt tempora, quibus iuxta verbu domini dicitur, Ecce hic est Christus, apud Catabaristas, ibi Christus est penes iconoclastas, illic est Christus inter sacramentarios Capharnaitas. O vtinam principes nostrates & qui in magistratu sunt constituti, euangelium hoc & in manibus semper habuissent, & paulo oculatius perspexissent, nunquam toties subditos suos seduxissent, tot ordinationibus subinde innouatis ac mutatis, tot statutis haereticis, tot blasphemis negotiis, quae toties ex aliis alia comerti sunt aduersus Deum, sanctos, cultum & laudem Dei, aduersus ecclesiam catholicam & sacratissima sacramenta. Atqui tot ordinationes illi in suis provinciis & ditionibus subinde constituerunt, vel potius diabolus ipse, tot blasphemias,

et discordias & seditiones concitavit ac commouet, ne quid malorum sit, quod miseris istis temporibus non inrudescat & fruatur. Atque vtinam daret iis Deus nunc tandem finem. Quod autem euangelium istud validam habeat admonitionem aduersus Neochristianos, vel ex praecedentibus verbis arguitur, ubi dixit dominus, Lata porta & spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta & arcta via est, quae ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam? Sequitur inde, Attendite a falsis prophetis. quo voluit ille docere, nos diligenter animaduertere debere istos pseudo prophetas, neque alia ratione quam ex hac ipsa angusta via dignoscere. Verum enim pseudoprophetas esse oportet, qui principes, nationes, provincias & vrbes magnasque hominum communitates per hanc latam & amplam portam seducunt. an non hoc faciunt Neochristiani nostrates, carnis amatores & desideria carnalia sequentes, dum abstinentes feria sexta ab esu carnum in honorem passionis Christi derident, traditionem dicentes esse humanam, atque clamantes nullum cibum esse prohibitum, liberumque esse cuique, vesci quibuslibet die veneris & sabbato, in angariis & qua dragesima, imo etiam die sancto parasceues? Ecce viam latam. Quod si vigilia sancti Ioannis aut simili die ecclesiae praecipio ieiunare cupit, statim obgannit Neochristianus, non debere te neque hoc, nec alio quocumque die ieiunare toto anno. Ecce amplam viam. Si autem more christiano serias agere instituit die assumptionis Mariae, Ioannis euangelistae aut etiam corporis Christi, reclamatione statim Neochristianus, & ait oes dies aequales ac liberos esse, atque ideo neque hic obstrictum illum esse. Ecce viam latissimam, cuius haec una regula est, Quoduis facito. vel ut ille ait, Si liber, licet. At si etiam horas canonicas septem animus est absoluerit, aut coeteri in quadagesima, & poenitentiam agere peccatorum, atque in vniuersum quicquid pius est & christiano homine dignum, rursus iste occidit, Quid agis? quid cantas? commenta haec hominum sunt, res nihili, ne itaque facias. Ecce portam amplissimam, viam latam, semitam diaboli & haereticorum, ducentem ad infernum. At qui haec Neochristianorum etiam est via, hoc institutum eorum, quoniam pseudoprophetae sunt, ut Lutherus, Zuinglius, Osiander, Regius, Rotenaker, Butzer, Plauerer, Oecolampadius, atque huiusmodi alij inimicidarum fax &

pestis hominū, perditio prouinciarū, de quibus multa superessent dicenda. 2 In sacris literis hoc quidē apertissimum est, quā multi se ministros Dei & prophetas esse dicant, qui nihil minus habent quā vel minimū quid propheticū. Eius rei exempla in scripturis sunt innumera. Ecce enim Zedechias & pleriq; alij, pphetæ falsum p̄dixerūt regi Achab, præter vnū Michāam, quē & in carceres detrusum tyrānus iussit cibari pane tribulationis, & aqua angustiarū potari. Prædixit id fore etiā Christus, dicens, Videte ne seducamini, multi enim veniēt in nomine meo, dicentes quia ego sum. Et tēpus appropinquauit, nolite ire post eos. Appingūt quidā & isti nostri, maximē verō Lutherus, in omnibus chartis illud sanctissimū nomen Iesu, perditissimi quoque sequaces ipsius omnibus manibus insuunt istud, V. D. M. I. A. E. atque sub illo falso verbi diuini prætextu, faciunt quicquid Deo odiosum & aduersum est. Contra istos itaq; pseudopphetas præmunire nos volens dominus, hic ait, Attendite ad falsis prophetis, quoniam ipsi abstrahēt vos à via, quæ ducit ad vitam. Quauis autem de omnibus quidē intelligi potest, ait Hierony. qui aliud habitū & sermone promittunt, aliud opere demonstrant: sed specialiter de hæreticis intelligendum est, qui videntur castitate, ieiunio & cōtinentia, quasi quadam pietatis se veste circumdare, intrinsecus verō habētes animum venenatum, simpliciorum fratrum corda decipiunt. Ecce hinc satis patet, quod etiam olim quum quis hæresim disseminare voluit, eum oportuit extrinsecus specie præ se ferre pietatis, & vitā viuere duram, sicut Leo in quadam homilia testatur, & ipsā in Canticis sponsa illos nomine vulpeculæ designat, quod animal est fraudulentū & versutum. Atqui & Gregorius pulchrē declarat, quomodo blandiantur, & quæ vel bona sunt vel speciem habent, proponant primū. Sicq; Chrysost. etiā dicit, Hæretici habent specie honestæ vitæ, sed doctrinā impiam. Atq; sic iā olim res habuit, quādo vigebat adhuc honestatis amor, nec poterant hæreses exoriri, nisi sub prætextu pietatis. Nunc versis omnibus, etiam illud exoleuit immutatūq; est, nam istis periculosis & infelicissimis temporibus erumpūt hæreses per eos tantū qui pessimi sunt, & nec micā honestatis præ se ferūt, qui in omnibus vitis, scelerib; & turpitudine viuūt, per monachos, qui abiecta simul cū cuculla omni tū cōscientia

3. Re. 12.

Luc. 12.

Hieron.

Leo,
Cant. 1.Super
Iob.
Chrysost.
Oserua.

tum honestate, lasciuunt: neque tantū non vel orant vel ieiunant, sed & omnia opera bona contemnūt, eludunt, subfannant, & quæ honesta sunt & Deo grata, blasphemiam vocant & ineptias. Atq; inter hæc omnia ita insanit mūdus, vt istos eligat ecclesiastas, ipsiq; gaudeat ministris verbi diuini. Possem ex nomine notos fide fragos huiusmodi apostatas aliquot referre, nisi vel tacente me & dolente, omnibus essent notissimi per doctrinā prauam & peruersam. Vnū tamen omnes habent cōmunem habitū, dum euangelici dici volunt: sed ore tantū, quia opere nihil eiusmodi videas in ipsis. Aliter adhuc verba illa inducit sanctus Augustinus, idq; in hūc modū, Quando iā dixerat dñs de angusta porta, quæ vix pauci inueniunt, possent pro se hæretici illud rapere, seque iactare esse pauculos istos, qui viā verā ingrederentur, atque reliqua christianorū ecclesia erraret tota. Hoc ipsum præcauere volens dominus, subiūxit, Attendite ad falsis prophetis, qui quam non habent ipsi, aliis promittunt veritatis diuinæ cognitionem: laudariq; eo volunt, quod sint pauci. Sic enim ait Augustinus, Isti qui promittunt sapientiam cognitionemq; veritatis quam non habent, præcipuē cauendi sunt: sicut sunt hæretici, qui plerunq; se paucitate cōmendāt. Et ideo cū dixisset paucos esse, qui inueniūt angustam portā & arctā viā, ne illi se supponāt nomine paucitatis, statim subiicit, Cauete ad pseudopphetas. Quod autē nō sint ex paucis illis electis ad vitā, saprē hic testatur Christus. Et alibi, quū Dathā, Chore & Abirō, ipsi quoq; pauculi, seditiones molirētur, viui absorpti sunt à terra. Mihi videtur, inq; Chryso. eos significare, qui cū sint vitæ prauitate corrupti, specie tñ virtutis induti sunt, qui vulgō impostores vocari solēt. Qui intellectus quidē est cōmunis, sicut clarē ex Hierony. audiuius: peculiariter tñ hoc ad hæreticos pertinet, qui hic pseudopphetæ vocantur. Iam suprā docuerat dñs fugete canes & porcos, puta eos qui palā credunt impiē. At hic monet nos attendere ad falsis prophetas, qui adueniunt in vestimentis ouiu, hostes vtiq; clācularij, qui nos sub specie boni in errores inducūt & hæreses, de quib; Paul; quoque, Fratres, inquit, rogo vos, vt obseruetis eos qui dissensiones & offendicula præter doctrinā quam didicistis faciūt, declinate ab illis. hmoi em̄ Christo dño nostro nō seruiūt, sed suo vētri, & per dulces sermones & bñdictiones seducūt

Rom. 16.

corda innocentium. Ecce quomodo vterque & magister & discipulus nos admonet istos effugere pseudopphetas, sicut in veteri testamento quoque non raro præceptum est Iudeis, vt *Esaia*, *Hieremia*, & reliquorum testantur prophetarum scripta, ipseque adeo *Moyles* præcepit falsos phphetas interfici: quauis nunc nostrates illi delicatuli hæretici, qui ardent metuunt incendij, nolunt quenquam propter hæresim vel cremari vel occidi. Dices, Quid hic nos admonet dominus de pseudopphetis fugiendis, quum iam amplius prophetæ omnino nulli sunt futuri, vt *Christus* rectè dixerit, legem & prophetas fuisse vsque ad *Ioannem*? aut quid hic rursus dicit alios phphetas surrecturos? Respondeo ad *Ioannem* tantum fuisse phphetas, qui futura prædicerent de *Christo*, eorumque iam nullus est reliquus. Et tamen phphetæ fuerunt in ecclesia, qui futura quoque in ea prædixerunt. sic *Paulus* de hæreticis & *Antichristo* multa prædixit, *Ioannes* etiam plurima de futuro statu ecclesie. Sed & *Philippus* filias quatuor habuit phphetissas: neque putarim equidem hic *Christum* esse loquutum de phphetis, qui futura prædicunt ex spiritu sancto, sed potius ille per phphetam expositore intelligit sacra scripturæ. quam qui bene explicant, phphetæ boni dicuntur: qui malè & falsè, pseudopphetæ, vt ait etiam *Hieronymus*, Quicumque sacra scripturam aliter intelligit, quam spiritus sanctus efflagitat, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest. Et quod huiusmodi expositores scripturarum phphetæ dicantur, satis nobis patet ex *Paulo*, qui *Christum* dedisse quosdam apostolos, quosdam phphetas, alios euangelistas, pastores alios testatur, idque ad ædificationem corporis *Christi* mystici, scilicet totius ecclesie. Ecce phphetas quoque nonnullos posuit *Deus* in nouo testamento. Ecce phphetas esse eos, qui interpretantur scripturas, idè alibi affirmat: quum ait, Qui phphetat, ædificat ecclesiam. atque ibidem vult melius esse phphetare aliquem, quam linguis loqui, nisi etià ille interpretatur. Atque deinceps subiungit, Phphetæ duo aut tres dicant, & ceteri diiudicent.

Atque id quidem manifestè *Paulus* phphetas vocat interpretes scripturarum, simulque docet, quomodo ex eis quidam loqui, alij debeant iudicare, num illi rectè exponant. Et tamè nostrates isti prædicatores hæretici iudicem ferre nullum vident, clamitantes ipsam per se scripturam vnicam esse regulam &

Esa. 29.
Hier. 2.
14. 23.
Deut. 13.

Mat. 11.

1. Tim. 4.
2. The. 2.
Apoc. 21.

Prophe.

Hieron.
24. 7. 1.
Hæretic.

Eph. 4.

1. Cor. 14.

Iudicare
in scilicet.

velut amissim verbi diuini: sicque contra *Paulum* pertinaces nolunt ferre iudicem. Nam quauis verbum *Dei* non iudicatur, per spiritus sancti gratiam tamen hoc habet ecclesia, vt possit decernere qui libri verbum *Dei* habeant an non. Atque hoc ipso iudicio suo quatuor recepit euangelia, *Matthæi*, *Marci*, *Lucæ*, *Ioannis*que: neque identidem assumpsit illa quæ prodierunt sub nominibus *Bartholomæi*, *Thomæ*, *Nicodemi*, *Nazaræorum*, &c. Quum itaque hoc possit ecclesia in sacris literis, quanto magis hoc potest etià in illarum expositionibus iuxta verba *Pauli*? Et quum ipsi inter se hæretici, vt *Lutherus* & *Zuinglius* diuersis, imò aduersis modis exponant scripturas, quomodo liberum non erit cæteris phphetis decernere, vter eorum rectè sentiat, an potius errent ambo, vt sit potissimum? Queris quid fiat, quod *Christus* & *Paulus* scripturarum expositores phphetas appellent. sanè doctores ecclesie phphetæ merito dicuntur, dum quæ in phphetis de *Christo* & ecclesia dicta sunt, explicant. siquidem nemo sensum phphetarum exprimere aut intelligere potest, nisi qui spiritum habeat phphetiæ. Verè enim verum est illud *Augustini*, quod eodem spiritu interpretari oportet scripturas, quo sunt conditæ. Et sicut spiritu sancto indigni *Ioanes* ad scribendum euangelium suum, ita eodem opus habuerunt sancti patres ad explicanda scripta illa, puta *Cyrillus*, *Augustinus*, *Chrysostomus*: qui siquando ex proprio spiritu & suapte opinione scribere quid attentarunt, lapsi sunt. Certum est igitur, quod hic dominus nos præmonet fugere hæreticos & peruersos scripturarum expositores, quorum plurimi ante tempora nouissima sub aduentum *Antichristi* sunt venturi: & viam eius præparaturi, quod sanè nunc fortiter faciunt isti prædicatores carnis, qui semitam illi præcipitem ad inferos sternunt. 4 Ne quoque elabi possent hic hæretici & dicere, de ipsis dominum non esse loquutum, sed de doctoribus *Iudæorum* & *Gentium*, id ipsum præuenit ille quum ait, Qui ad vos veniunt in vestimentis ouium. Oues autem christiani homines sunt, ideoque & ouillis habitus, sicutam, significat speciem christianismi & simulatam religionem, quæ sanè re nocentissima est. Malum enim sub prætextu boni, dum non agnoscitur, non cauetur. Deinde ne dicerent *Christum* hic loquutum de doctoribus constitutis in peccatis, & non de hæreticis, id quoque præcauit ille, quum ait eos intrinsecus

Ecclesia
iudicat
de verbo
Dei.

Prophe.

Li. 3. c. 27.
de doctr.
christi.